



Araraquara, 08 de Setembro de 2026

OFÍCIO Nº 137/2026

**Ao Excelentíssimo Senhor
MARCÃO DA SAÚDE
Vereador da Câmara Municipal de Araraquara
Araraquara – SP**

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1803/2026

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Em resposta ao requerimento, informo:

1. O Hospital Melhado possui equipamentos próprios para realização dos exames de ultrassonografia, endoscopia, colonoscopia e tomografia? Em caso afirmativo, informar a quantidade de equipamentos existentes de cada modalidade.

Informamos que o Hospital de Retaguarda do Melhado dispõe, atualmente, dos seguintes equipamentos para realização de exames e procedimentos diagnósticos:

- 2 (dois) aparelhos de ultrassonografia;
- 1 (um) aparelho de tomografia computadorizada;
- 1 (um) aparelho de radiografia (RX);
- 1 (um) aparelho de endoscopia;
- 1 (um) aparelho de colonoscopia.

2. Quais desses equipamentos encontram-se atualmente em funcionamento e realizando atendimentos à população?

Dos equipamentos relacionados, os 2 (dois) aparelhos de ultrassonografia, o aparelho de tomografia computadorizada e o aparelho de radiografia encontram-se em pleno funcionamento, sendo utilizados regularmente para a realização de exames e atendimento à população.

3. Os equipamentos em funcionamento encontram-se em plenas condições de uso? Em caso negativo, informar quais problemas ou limitações foram identificados.

Idem resposta 2



4. Existem equipamentos desses serviços que se encontram parados, inoperantes ou sem utilização? Em caso afirmativo, informar:

- a) Qual equipamento;
- b) Desde quando está inoperante;
- c) O motivo da paralisação;
- d) A capacidade de atendimento que deixou de ser ofertada.

Em relação aos equipamentos de endoscopia e colonoscopia, informamos que ambos foram adquiridos pelo Município em 2021, porém ainda não entraram em operação, uma vez que não estão reunidas, no momento, todas as condições estruturais, técnicas para completar o equipamento e disponibilizá-lo para uso e profissionais, que se fazem necessárias para a realização segura e adequada dos respectivos procedimentos.

Para a efetiva disponibilização dos serviços de endoscopia e colonoscopia, faz-se necessária a adequação da estrutura física destinada à realização dos exames, bem como a disponibilização de equipe profissional devidamente habilitada, incluindo médico especialista em gastroenterologia com qualificação para a realização dos procedimentos e médico anestesta, além dos demais profissionais e condições técnicas exigidos para o funcionamento adequado do serviço.

Ressaltamos que tais providências são indispensáveis para proporcionar a segurança dos pacientes, a qualidade dos procedimentos e o cumprimento dos requisitos técnicos e assistenciais aplicáveis à prestação desses serviços.

5. Quais providências estão sendo adotadas para restabelecer o funcionamento dos equipamentos atualmente inoperantes?

Para a efetiva disponibilização dos serviços de endoscopia e colonoscopia, faz-se necessária a adequação da estrutura física destinada à realização dos exames, bem como a disponibilização de equipe profissional devidamente habilitada, incluindo médico especialista em gastroenterologia com qualificação para a realização dos procedimentos e médico anestesta, além dos demais profissionais e condições técnicas exigidos para o funcionamento adequado do serviço.

Ressaltamos que tais providências são indispensáveis para proporcionar a segurança dos pacientes, a qualidade dos procedimentos e o cumprimento dos requisitos técnicos e assistenciais aplicáveis à prestação desses serviços.

6. Caso haja equipamentos sem funcionamento, informar especificamente o que falta para que voltem a operar normalmente, tais como:

- a) Manutenção corretiva;
- b) Substituição de peças;
- c) Contratação de empresa especializada;
- d) Laudos ou autorizações técnicas;
- e) Recursos financeiros;
- f) Licitação ou contratação de serviços;
- g) Outros motivos.

Idem resposta 5



7. Existe previsão para o retorno ao funcionamento dos equipamentos atualmente inoperantes? Em caso afirmativo, informar o cronograma previsto.

Não no momento. É necessário investimento.

8. Há contratos vigentes de manutenção preventiva e corretiva para os equipamentos mencionados? Em caso positivo, informar a empresa responsável, o objeto contratado e a vigência contratual.

Sim. No momento temos contrato de manutenção preventiva e corretiva do aparelho de tomografia através de processo licitatório por inexigibilidade com a empresa Canon Medical Systems do Brasil Ltda com vigência até 13/04/2027.

Os demais aparelhos passam por análise técnica de manutenção preventiva e corretiva através das empresas: Ultrassom – Mundo Service e Raio X – Konica e Siemens. A partir do 2º semestre passarão a ser responsabilidade da Prefeitura (Secretaria de Saúde) por meio de processo licitatório.

9. Informar se a eventual indisponibilidade de algum dos equipamentos tem gerado fila de espera para exames, especificando:

- a) O número de pacientes aguardando atendimento;
- b) O tempo médio de espera;
- c) As medidas adotadas para suprir a demanda.

A fila sempre existiu, pois as demandas são continuas.

Desde dezembro de 2025 estamos em processo de licitação por credenciamento para ampliação dos exames de Endoscopia e Colonoscopia. Ampliamos aproximadamente mais de 160 vagas por mês.

- a) Hoje temos aproximadamente 905 pacientes aguardando endoscopia e 3.781 pacientes aguardando colonoscopia
- b) Tempo médio de espera para exames classificados como prioritários é de no máximo 60 dias. Para exames classificados como eletivos o prazo é de 9 meses para endoscopia e 41 meses para colonoscopia.
- c) Realizamos processo licitatório por meio de credenciamento de empresas para realização de exames, desde dezembro de 2025, ampliando as ofertas em média de 160 a 170 exames de colonoscopia por mês.

10. Encaminhar relatório atualizado contendo a situação operacional de cada equipamento instalado no Hospital Melhado, indicando aqueles que estão em funcionamento, em manutenção ou fora de operação.

Foi contratada uma empresa para a emissão de laudos radiométricos dos equipamentos em funcionamento. Temos todos, inclusive a fiscalização frequente da vigilância sanitária para a liberação dos atendimentos já prestados.



Informamos que as respostas foram elaboradas com base nas informações técnicas fornecidas pelos setores responsáveis, considerando os dados disponíveis até a presente data.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários, reafirmando nosso compromisso com a transparência e com o adequado atendimento às demandas encaminhadas.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Emanuelle Laurenti
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara-SP



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: EA71-A9C1-3FB2-7CBF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



EMANUELLE LAURENTI (CPF 316.XXX.XXX-73) em 08/09/2026 10:06:32 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/EA71-A9C1-3FB2-7CBF>